
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA 

 

Giussano, 27/06/2022 Determinazione  n. 467/2022 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI UNA LASTRA IN MARMO PER LA 

CHIUSURA DI UN COLOMBARO PRESSO IL CIMITERO DI GIUSSANO - CIG 

Z2236F07A5  

 
Il Dirigente del Settore Sicurezza del Territorio e dei Cittadini, di concerto con il Dirigente 

del Settore Patrimonio, Opere Pubbliche e Politiche Sociali con esclusivo riferimento alla 
possibilità di impegnare spese su capitoli attribuiti al suo centro di responsabilità PEG; 
 

Premesso che si rende necessario sostituire una lastra in marmo per la chiusura di n. 1 
colombaro presso il Cimitero di Giussano che risulta deteriorata; 
 

Ravvisata, pertanto, la necessità di provvedere all’acquisto di che trattasi, tramite 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 
 

Considerato che, a tal fine, è stato chiesto apposito preventivo alla ditta Arte Funeraria 
Perego Srl di Mariano Comense (CO), specializzata nella lavorazione di marmi e graniti; 
 

Valutata la congruità dell’offerta – pari a € 360,00 oltre IVA – agli atti d’ufficio; 
 

Vista la normativa vigente in materia di acquisto di beni e servizi di cui all’art. 1, c. 450 L. 
finanziaria 2007 e s.m.i., nonché l’art. 1, commi 502 e 503, della legge n. 208/2015 e  verificato 
che ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. n. 50/2016, così come modificato da 
ultimo dal D.L. n. 76 del 16.07.2020 cd. semplificazioni, conv. con mod. dalla L. 120 del 
11.09.2020, è possibile ricorrere all’affidamento diretto; 

 
Richiamato il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 

Bilancio 2019) che ha modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 
euro; 

 
 Ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento alla ditta Arte Funeraria Perego Srl di 
Mariano Comense (CO) della suddetta fornitura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 
D.Lgs. 50/2016, per un importo complessivo di € 439,20.= IVA inclusa provvedendo altresì 
all’assunzione del relativo impegno di spesa;  
 

Visto il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2022-2024, approvato con 
deliberazione di consiglio comunale n. 62 del 20 dicembre 2021; 
                 

Visto il bilancio di previsione 2022-2024, approvato con deliberazione di consiglio comunale 
n. 62 del 20 dicembre 2021, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del D.Lgs.267/2000; 
 

Visto il PEG 2022-2024 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di giunta comunale 
n. 208 del 23 dicembre 2021, con il quale sono state attribuite le dotazioni finanziarie 
necessarie per la gestione ai dirigenti competenti, ai sensi dell’articolo 169 del D.Lgs, 267/2000, 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai sensi dell’articolo 175 
del D.Lgs.267/2000; 

 
Vista la deliberazione di giunta n°92 del 12 maggio 2022 avente ad oggetto “Approvazione 

del piano della performance 2022”; 
 

 Visto l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 
 
 Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
  
 Visti i Decreti Sindacali n. 29 del 19 dicembre 2019 avente ad oggetto “Conferimento 
incarico dirigenziale per il Settore Urbanistica, Edilizia e Politiche Ambientali” e n. 30 del 20 
dicembre 2019 avente ad oggetto “Conferimento incarichi dirigenziali”; 
 

 Visto altresì il Decreto Sindacale n. 31 del 20 dicembre 2019 avente ad oggetto 
“Sostituzione reciproca dei Dirigenti in caso di vacanza, assenza o impedimento”; 
 
 Visti gli art.183 e 184 del D.lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. in 
merito alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa liquidazione;  

 
Richiamato l’art. 7 del vigente “Regolamento per la concessione di contributi ed altre 

erogazioni economiche a favore di Istituzioni, Associazioni, Organisti ed altri Enti o soggetti 
pubblici e privati” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 30/11/2016; 

 
Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n° 136, in merito 

all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

 Su proposta del Responsabile del procedimento, Dott.ssa Paola Arrigoni, Funzionario dei 
Servizi Demografici, Cultura e Biblioteca;  
 

DETERMINA 
 
1. di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, alla ditta Arte Funeraria Perego Srl di 

Mariano Comense (CO), Via dei Cipressi 14-16, la fornitura di n. 1 lastra in marmo per la 
chiusura di n. 1 colombaro presso il Cimitero di Giussano, secondo le modalità indicate nel 
preventivo presentato dalla ditta stessa in data 11/05/2022, agli atti d’ufficio; 
 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 439,20 (di cui 360,00 per imponibile ed € 79,20 IVA 
22%) come segue: 

 

Miss Prog. Tit. Macr Capitolo Descrizione 
capitolo 

Esercizio 
contabile 

Importo (IVA 
inclusa) 

12 9 1 03 77390 SPESE PER 
MANUTENZIONE 
ORDINARIA 
CIMITERI E 
CAMERE 
MORTUARIE – 
ACQUISTO DI 
BENI E SERVIZI 

2022 439,20 

  

Fornitore Arte Funeraria Perego Srl 
 

Partita IVA /C.F. 03510570132 
 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

CIG Z2236F07A5 
 

CUP (in caso di opere) *** 
 

Piano Finanziario (5° 
livello) 

U.1.03.02.09.008 

c-c dedicato, ai sensi 
dell’articolo 3 comma 7 L. 
136/2020 

vedasi documentazione agli atti 

Esercizio di esecuzione 
prestazione 

2022 

Fonte di finanziamento Risorse correnti generali 

 
 
3. di demandare all’Ufficio Ragioneria il pagamento della somma sopra indicata al ricevimento 

di regolare/i fattura/e, previo atto di liquidazione attestante il riscontro della regolarità 
della prestazione e della rispondenza della stessa ai termini ed alle condizioni pattuite ai 
sensi dell’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

4. di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 
programma dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con gli 
stanziamenti di cassa iscritti nel bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica. 

 
  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE SICUREZZA E SERVIZI ALLA CITTADINANZA  
 DE VITA MARTINO  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 


